Asıl adı Şemseddin Muhammed b. Hamza
olan Akşemseddîn kısaca Akşeyh adıyla
şöhret bulmuştur. 792/1390 yılında

Şam’da doğmuştur. Şeyh Şihâbüddin es-
Sühreverdî’nin (ö.632/1234) torunlarından
Şeyh Hamza’nın oğludur. Baba tarafından
nesebi Hz. Ebû Bekir’e kadar uzanmaktadır.
Yedi yaşlarında olduğu 799/1396-97 tarihinde
babasıyla birlikte Anadolu’ya gelerek o
zaman Amasya’ya bağlı olan Kavak ilçesine
yerleşmişlerdir. Kur’ân’ı ezberleyip kuvvetli
bir dinî tahsil gördükten sonra Osmancık
Medresesi’ne müderris olmuştur. Yine bu arada
iyi bir tıp tahsili yaptığı da anlaşılmaktadır.

Bu Arapça
eser, devrinde şöhreti çok yaygınlaşan ve bu
sebeple hakkında bazı dedikodular çıkarılan
Hacı Bayram-ı Velî ve dervişlerini savunma
maksadıyla yazılmıştır. Akşemseddîn eserinde,
“tâife-i nûriyye” adını verdiği sûfîleri müdâfaa
ederek onların özelliklerini, tasavvufî ahlâk ve
âdâbı anlatır. Kitapta geçen tarihlere bakarak
eserin 838-841/1434-1438 yılları arasında
kaleme alındığı söylenebilir. Risâletü’n-Nûriyye,
A. İhsan Yurd tarafından Arapça metni ve
Akşemseddîn’in kardeşi Hacı Ali’nin Türkçe
tercümesiyle birlikte yayımlanmıştır (İstanbul
1972). Bayramiyye halîfelerinden Bolulu
Himmet Efendi tarafından 1071/1661’de
yapılmış eksik bir tercümesi ise Süleymaniye
Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

İkinci önemli eseri Def’u metâ’ini’s-
Sûfîyye’dir. Kısaca “Def’u metâ’in” adıyla da
anılan bu kitap bazı kaynaklarda Hâll-i Müşkilât
olarak zikredilmektedir. 856/1452 yılında
kaleme alınan bu Arapça eser, Muhyiddîn İbnü’l-
Arabî ve benzeri bazı büyük mutasavvıfların
küfür ve ilhadla itham edilmelerine karşı

Akşemseddîn Hazretleri, talebesi Fâtih Sul-

tan Mehmed’in çağrısıyla, çağ açıp çağ kapayan

İstanbul’un fethine bizzat katılmıştı. Askerlerin

ve Fâtih’in moralinin diri tutulmasında çok fay-

daları olmuştur. Fetihten sonra Göynük’e dönen

Akşemseddîn Hazretleri, Hicrî 863/Milâdî 1459

yılında Hakk’ın rahmetine kavuşmuştur. Kabri

Göynük’tedir.

Fâtih Sultan Mehmed in hocası Akşemseddîn

Hazretleri’nin türbesi Fâtih Sultan Mehmed

tarafından 1464 yılında Bolu’nun Göynük il-

çesinde yaptırılmıştır. II. Mehmed’in hocası

Akşemseddîn Hazretleri’nin Türbesi’yle ilgili

Hacı Bayram Velî’nin (833/1430) halîfesi
ve Fâtih’in hocası olması, tabipliği,
eserleri ve yetiştirdiği talebeleri ile

ilim ve irfân tarihimizde derin bir iz bırakan
Akşemseddîn (öl. 863/1459), aynı zamanda
sözü etkili kullanan bir şairdir. Burada, daha
çok sûfî kimliği ile tanınan Akşemseddîn’in bir
şiirinden hareketle sûfîler ve tasavvufa dair gö-
rüşleri ele alınacaktır.

Akşemseddîn’in Sûfî ve Tasavvufa Bakı-
şı: Bir Şiirinin Düşündürdükleri

neye baksa varlık
olarak sadece Hakk’ı temâşâ edişini tarif etmiş
ve devam eden beyitte varoluşun sırrını çözen
dervişin, Hakk’ın kendisine gizlediği hakîkat
sırrını fark ederek kendinden Rabb’ine yol bul-
masına tekrar işaret etmiştir. Akşemseddîn’in
dikkat çektiği bu noktaya Niyâzî-i Mısrî, (öl.
1105/1694) “Derman arardım derdime/Der-
dim bana derman imiş/ Burhan sorardım as-
lıma/ Aslım bana burhan imiş” beytinde işaret
etmiştir. Bu tespitinin ardından sûfîlerin beden-
lerini ve gönül evlerini Hakk’ın nuruyla nurlan-
dırdıklarını ve böylece iki cihana ışık veren bir
güneş hâline geldiklerini